
Decreto n. 31 del 06/12/2021

Oggetto:  CONFERIMENTO  DELLE  FUNZIONI  DIRIGENZIALI  DI  RESPONSABILE  DEL 
SETTORE  AMBIENTE-MANUTENZIONE-SALUTE  E  SICUREZZA  ALL'ARCH.  ALBERTO 
GHERARDI

IL SINDACO

Visti:

 gli artt. 50, 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali);

 l’art. 67 e ss. dello Statuto Comunale;

 l’art. 19 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

 l’art. 14 commi 1 ter e 1 quater del D.Lgs. 33/2013; 

 l’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

 gli artt. 11, 12 e 15 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto, in particolare, il comma 3 dell’art. 67 del vigente Statuto comunale, il quale prevede che “Gli incarichi 

dirigenziali sono attribuiti per un periodo non eccedente il mandato amministrativo, garantendo comunque le  

funzioni fino a determinazione in merito da parte del Sindaco neoeletto da assumersi entro 60 giorni”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.10.2021, con cui si è provveduto a convalidare gli  

eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021;

Richiamata interamente la deliberazione di Giunta comunale n. 37/2020, con la quale, per le motivazioni ivi 

ampliamente esplicitate, si è provveduto a ridefinire la struttura organizzativa dell’Ente con decorrenza 1 

marzo 2020 con rideterminazione dei settori tecnici e ripesatura delle posizioni dirigenziali; 

Richiamato il decreto sindacale n. 3 del 2.3.2020, con il quale si conferivano all’arch. Alberto Gherardi le 

funzioni dirigenziali di responsabile del Settore Ambiente-Manutenzione-Salute e Sicurezza;

Preso atto che, con la citata deliberazione, la Giunta comunale stabiliva che la scelta organizzativa di cui alla 

deliberazione medesima non avrebbe richiesto una nuova valutazione in caso di prosecuzione del giudizio 

penale ivi menzionato e che tale scelta avrebbe avuto durata fino al 31.12.2021, in considerazione del fatto  

che  a  quella  data  sarebbe  stata  insediata  e  pienamente  operativa  la  nuova  Amministrazione  di  cui  alle 

elezioni amministrative della primavera 2021, che avrebbe potuto valutare la situazione e adottare i relativi 

provvedimenti da quest’ultima ritenuti più opportuni, fermo restando che la stessa sarebbe stata libera di  

rivedere in qualsiasi momento qualsivoglia scelta macro-organizzativa;



Vista  la  vigente  dotazione organica e  relativo  organigramma,  approvato da  ultimo con deliberazione di 

Giunta comunale n. 189 del 22.10.2020;

Dato  atto  che  le  elezioni  amministrative  si  sono svolte  solo  all’inizio  di  ottobre  2021  e  che,  pertanto,  

l’Amministrazione  neo-insediata  non  ha  avuto  a  disposizione  tempo  sufficiente  per  avere  un  quadro 

completo della complessità dell’attuale struttura organizzativa dell’ente;

Dato atto, inoltre, che con deliberazione di Giunta comunale n. 243 del 25.11.2021, l’Amministrazione è  

addivenuta  ad  una  prima  definizione  della  futura  struttura  organizzativa  dell’ente,  in  previsione  della  

cessazione dell’incarico  a  contratto  ex art  110,  comma 1,  D.Lgs.  n.  267/2000 in  essere  per  il  dirigente 

Comandante del Corpo di Polizia locale, stabilendo di revocare il concorso per tale figura dirigenziale a 

tempo  indeterminato,  indetto  dall’Amministrazione  uscente  nell’imminente  scadenza  della  stessa,  e  di  

aggregare  il  Settore  denominato  Corpo  di  Polizia  Locale  al  Settore  Ambiente-Manutenzione-Salute  e 

Sicurezza, attribuendo al dirigente di quest’ultimo la responsabilità anche del Corpo di Polizia Locale per le  

funzioni ex art. 107 D.Lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che, in esecuzione della citata deliberazione di Giunta comunale n. 243/2021 e in ossequio  

a quanto previsto dall’art. 10 del CCDI dell’area dirigenza, in data 28.11.2021, prot. n. 32083, è stato inviato  

ai dirigenti interessati apposito avviso inerente le posizioni dirigenziali disponibili;

Preso atto che,  in  data 30.11.2021, l’arch.  Gherardi  ha manifestato,  tra l’altro,  l’interesse all’incarico di  

dirigente del Settore Ambiente-Manutenzione-Salute e Sicurezza;

Acquisite all’uopo, dall’arch. Gherardi, le dichiarazioni di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto  di  interessi,  nonché  di  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  di  incompatibilità  a  ricoprire  

l’incarico di che trattasi;

Ravvisata  l’opportunità  di  mantenere  in  capo al  suddetto  il  medesimo incarico  di  funzioni  dirigenziali,  

condividendo le valutazioni e le ragioni esplicitate dalla deliberazione di Giunta comunale n. 37/2020, atteso 

che il procedimento giudiziale che ne ha determinato l’approvazione non risulta ancora concluso, essendo 

intervenuto il rinvio a giudizio;

Ritenuto  di  conferire  all’arch.  Alberto  Gherardi,  dirigente  dell’ente  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  

indeterminato, le funzioni di Dirigente del Settore Ambiente-Manutenzione-Salute e Sicurezza, in continuità 

con il precedente decreto e per la durata di tre anni; 

Per quanto in premessa, 

DECRETA

1. di  conferire  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  Ambiente-Manutenzione-Salute  e  Sicurezza,  a 

conferma di  quanto stabilito con deliberazione di Giunta comunale n. 37/2020, all’arch.  Alberto 

Gherardi, in continuità con i precedenti decreti, per la durata di tre anni; 

2. di  dare  atto  che  al  dirigente  competono tutti  i  poteri  di  organizzazione e  gestione  delle  risorse  

destinate  nel PEG al settore  Ambiente-Manutenzione-Salute  e  Sicurezza,  nonché la  gestione del 

correlativo personale, con i poteri di impegnare l’Ente verso i terzi e quant’altro spetta per legge, per 

regolamento  nonché  per  contratto  (anche  se  non  espressamente  indicato  nel  presente 

provvedimento); 

3. di dare atto che continuano a trovare applicazione le pesature relative a retribuzioni di posizione e 

risultato di cui alla deliberazione n. 37/2020; 



4. di comunicare nelle forme previste il presente provvedimento all’arch. Alberto Gherardi e al Servizio 

Personale per gli adempimenti conseguenti;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente 

del sito istituzionale dell’Ente. 

IL SINDACO

Flavio Maurutto
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 06/12/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 06/12/2021 13:13:24
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


